



# Relatório e Contas

Ano de 2016



RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2016	31 DEZ 2015
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		1 503 124,02	1 498 997,43
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Activos intangíveis		149,44	770,28
Investimentos financeiros		1 021,55	1 021,55
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		<b>1 504 295,01</b>	<b>1 500 789,26</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		784,29	334,03
Créditos a receber		11 363,18	5 289,83
Estado e outros entes públicos		2 487,08	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		2 671,69	3 292,25
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		404 738,89	226 237,41
Outras contas a receber		1 329,29	5 235,32
		<b>423 374,42</b>	<b>240 388,84</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>1 927 669,43</b>	<b>1 741 178,10</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		35 008,07	35 008,07
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		925 245,10	793 268,60
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		241 809,44	249 095,64
		<b>1 202 062,61</b>	<b>1 077 372,31</b>
Resultado líquido do período		215 527,62	131 976,50
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>1 417 590,23</b>	<b>1 209 348,81</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		152 809,21	160 926,89
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		<b>152 809,21</b>	<b>160 926,89</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		18 434,62	4 044,03
Estado e outros entes públicos		16 948,15	16 042,05
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		147 345,65	179 446,96
Diferimentos		80 379,47	83 589,68
Outros passivos correntes		0,00	0,00
Outras contas a pagar		94 162,10	87 779,68
		<b>357 269,99</b>	<b>370 902,40</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>510 079,20</b>	<b>531 829,29</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>1 927 669,43</b>	<b>1 741 178,10</b>

A Direção

O responsável



## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2016	2015
Vendas e serviços prestados		566.732,30	512.198,40
Subsídios, doações e legados à exploração		588.661,03	555.368,16
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		143.168,31	138.000,13
Fornecimentos e serviços externos		170.443,60	199.114,86
Gastos com o pessoal		633.832,32	598.513,22
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		63.355,04	58.360,63
Outros gastos		2.703,04	3.529,12
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>268.601,10</b>	<b>186.769,86</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		50.922,69	53.017,86
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>217.678,41</b>	<b>133.752,00</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		2.417,53	4.153,97
Juros e gastos similares suportados		4.568,32	5.929,47
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>215.527,62</b>	<b>131.976,50</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>215.527,62</b>	<b>131.976,50</b>



**Exercicio de 2016**

**Demonstração do Gasto das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas**

Mod. 1045

Moeda: Euros

<b>Movimentos</b>	<b>Mercadorias</b>	<b>Matérias Primas Subsidiárias e de Consumo</b>
Existências Iniciais	0,00	334,03
Compras	0,00	98 005,33
Autoconsumos		0,00
Regularização de Existências	0,00	45 613,24
Existências Finais	0,00	784,29
Gasto do Período	0,00	143 168,31

**Demonstração da Variação da Produção**

<b>MOVIMENTOS</b>	<b>PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS</b>	<b>SUBPRODUTOS DESPERDÍCIOS RESÍDUOS E REFUGOS</b>	<b>PRODUTOS E TRABALHOS EM CURSO</b>
Aumento / redução no exercício	0,00	0,00	0,00
Existências finais	0,00	0,00	0,00
Existências iniciais	0,00	0,00	0,00
Regularização de existências	0,00	0,00	0,00





**Balancete de Razão****Dezembro / 2016**

Data: 31-12-2016

(Valores em Euros)

Página: 1 de 1

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	48 912,59	48 279,88	632,71	0,00
12	Depósitos à ordem	1 140 352,64	1 038 462,05	101 890,59	0,00
13	Outros depósitos bancários	302 215,59	0,00	302 215,59	0,00
21	Clientes e Utentes	583 845,64	572 482,46	11 363,18	0,00
22	Fornecedores	107 312,19	125 161,41	585,40	18 434,62
23	Pessoal	412 863,77	413 291,09	0,00	427,32
24	Estado e outros entes públicos	196 393,82	210 854,89	2 487,08	16 948,15
25	Financiamentos obtidos	40 218,99	340 373,85	0,00	300 154,86
27	Outras contas a receber e a pagar	92 985,53	185 976,42	743,89	93 734,78
28	Diferimentos	41 084,40	118 792,18	2 671,69	80 379,47
31	Compras	98 341,11	335,78	98 005,33	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	334,03	0,00	334,03	0,00
38	Reclassificação e regularização de inventários e activos biológ	45 613,24	0,00	45 613,24	0,00
41	Investimentos financeiros	1 021,55	0,00	1 021,55	0,00
43	Activos fixos tangíveis	2 197 605,45	747 814,87	2 197 605,45	747 814,87
44	Activos intangíveis	3 430,09	3 280,65	3 430,09	3 280,65
45	Investimentos em curso	53 768,24	434,80	53 333,44	0,00
51	Fundos	0,00	35 008,07	0,00	35 008,07
56	Resultados transitados	0,00	925 245,10	0,00	925 245,10
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	7 286,20	249 095,64	0,00	241 809,44
62	Fornecimentos e serviços externos	172 477,38	2 033,78	170 443,60	0,00
63	Gastos com o Pessoal	721 612,00	87 779,68	633 832,32	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	50 922,69	0,00	50 922,69	0,00
68	Outros gastos	3 760,21	1 057,17	2 703,04	0,00
69	Gastos de financiamento	4 568,32	0,00	4 568,32	0,00
72	Prestações de serviços	0,00	566 732,30	0,00	566 732,30
75	Subsídios, doações e legados à exploração	2 589,03	591 250,06	0,00	588 661,03
78	Outros rendimentos	0,00	63 355,04	0,00	63 355,04
79	Proveitos e Ganhos Financeiros	0,00	2 417,53	0,00	2 417,53
81	Resultado líquido do período	131 976,50	131 976,50	0,00	0,00
	<b>Totais</b>	<b>6 461 491,20</b>	<b>6 461 491,20</b>	<b>3 684 403,23</b>	<b>3 684 403,23</b>
	<b>Saldo Geral</b>				



**Balancete de Razão****Reg. Exercício / 2016**

Data: 31-12-2016

(Valores em Euros)

Página: 1 de 1

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	48 912,59	48 279,88	632,71	0,00
12	Depósitos à ordem	1 140 352,64	1 038 462,05	101 890,59	0,00
13	Outros depósitos bancários	302 215,59	0,00	302 215,59	0,00
21	Clientes e Utentes	583 845,64	572 482,46	11 363,18	0,00
22	Fornecedores	107 312,19	125 161,41	585,40	18 434,62
23	Pessoal	412 863,77	413 291,09	0,00	427,32
24	Estado e outros entes públicos	196 393,82	210 854,89	2 487,08	16 948,15
25	Financiamentos obtidos	40 218,99	340 373,85	0,00	300 154,86
27	Outras contas a receber e a pagar	92 985,53	185 976,42	743,89	93 734,78
28	Diferimentos	41 084,40	118 792,18	2 671,69	80 379,47
31	Compras	98 341,11	98 341,11	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	143 952,60	143 168,31	784,29	0,00
38	Reclassificação e regularização de inventários e activos biológ	45 613,24	45 613,24	0,00	0,00
41	Investimentos financeiros	1 021,55	0,00	1 021,55	0,00
43	Activos fixos tangíveis	2 197 605,45	747 814,87	2 197 605,45	747 814,87
44	Activos intangíveis	3 430,09	3 280,65	3 430,09	3 280,65
45	Investimentos em curso	53 768,24	434,80	53 333,44	0,00
51	Fundos	0,00	35 008,07	0,00	35 008,07
56	Resultados transitados	0,00	925 245,10	0,00	925 245,10
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	7 286,20	249 095,64	0,00	241 809,44
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	143 168,31	0,00	143 168,31	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	172 477,38	2 033,78	170 443,60	0,00
63	Gastos com o Pessoal	721 612,00	87 779,68	633 832,32	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	50 922,69	0,00	50 922,69	0,00
68	Outros gastos	3 760,21	1 057,17	2 703,04	0,00
69	Gastos de financiamento	4 568,32	0,00	4 568,32	0,00
72	Prestações de serviços	0,00	566 732,30	0,00	566 732,30
75	Subsídios, doações e legados à exploração	2 589,03	591 250,06	0,00	588 661,03
78	Outros rendimentos	0,00	63 355,04	0,00	63 355,04
79	Proveitos e Ganhos Financeiros	0,00	2 417,53	0,00	2 417,53
81	Resultado líquido do período	131 976,50	131 976,50	0,00	0,00
	<b>Totais</b>	<b>6 748 278,08</b>	<b>6 748 278,08</b>	<b>3 684 403,23</b>	<b>3 684 403,23</b>
	<b>SaldoGeral</b>				



**Balancete de Razão****Resultados / 2016**

Data: 31-12-2016

(Valores em Euros)

Página: 1 de 1

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	48 912,59	48 279,88	632,71	0,00
12	Depósitos à ordem	1 140 352,64	1 038 462,05	101 890,59	0,00
13	Outros depósitos bancários	302 215,59	0,00	302 215,59	0,00
21	Clientes e Utentes	583 845,64	572 482,46	11 363,18	0,00
22	Fornecedores	107 312,19	125 161,41	585,40	18 434,62
23	Pessoal	412 863,77	413 291,09	0,00	427,32
24	Estado e outros entes públicos	196 393,82	210 854,89	2 487,08	16 948,15
25	Financiamentos obtidos	40 218,99	340 373,85	0,00	300 154,86
27	Outras contas a receber e a pagar	92 985,53	185 976,42	743,89	93 734,78
28	Diferimentos	41 084,40	118 792,18	2 671,69	80 379,47
31	Compras	98 341,11	98 341,11	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	143 952,60	143 168,31	784,29	0,00
38	Reclassificação e regularização de inventários e activos biológ	45 613,24	45 613,24	0,00	0,00
41	Investimentos financeiros	1 021,55	0,00	1 021,55	0,00
43	Activos fixos tangíveis	2 197 605,45	747 814,87	2 197 605,45	747 814,87
44	Activos intangíveis	3 430,09	3 280,65	3 430,09	3 280,65
45	Investimentos em curso	53 768,24	434,80	53 333,44	0,00
51	Fundos	0,00	35 008,07	0,00	35 008,07
56	Resultados transitados	0,00	925 245,10	0,00	925 245,10
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	7 286,20	249 095,64	0,00	241 809,44
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	143 168,31	143 168,31	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	172 477,38	172 477,38	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	721 612,00	721 612,00	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	50 922,69	50 922,69	0,00	0,00
68	Outros gastos	3 760,21	3 760,21	0,00	0,00
69	Gastos de financiamento	4 568,32	4 568,32	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	566 732,30	566 732,30	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	591 250,06	591 250,06	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	63 355,04	63 355,04	0,00	0,00
79	Proveitos e Ganhos Financeiros	2 417,53	2 417,53	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	1 353 142,40	1 568 670,02	0,00	215 527,62
	<b>Totais</b>	<b>9 190 609,88</b>	<b>9 190 609,88</b>	<b>2 678 764,95</b>	<b>2 678 764,95</b>
	<b>SaldoGeral</b>				

